渠道等方面的资源整合，提升管理效率，促进降本增效，有利于实现优势互补，

促进各项业务的协同发展，提升合并后存续公司的盈利能力。

35

（二）本次交易对存续公司股权结构的影响

本次交易前，王府井总股本为 776,250,350 股，首商股份的总股本为

658,407,554 股。参与本次换股的首商股份股票为 658,407,554 股，参照本次换

股比例计算，王府井为本次换股吸收合并发行的股份数量合计为 201,341,031

股。

本次换股吸收合并完成后，若不考虑募集配套资金，存续公司王府井的总

股本将增至 977,591,381 股。若不考虑收购请求权、现金选择权的影响，首旅

集团将持有王府井 328,775,071 股股份注，占王府井总股本的 33.63%，仍为王

府井的控股股东。

根据本次交易方案，王府井拟向包括首旅集团在内的不超过 35 名特定投资

者非公开发行 A 股股票募集配套资金不超过 400,000.00 万元，其中，首旅集团

拟认购的募集配套资金总额不超过 100,000.00 万元。本次募集配套资金采取询

价发行方式，募集配套资金的定价基准日为本次募集配套资金发行股份的发行

期首日，发行价格不低于发行期首日前 20 个交易日王府井股票交易均价的 80%，

故发行价格尚未确定。假设本次募集配套资金的发行价格为 2021 年 1 月 30 日

前 20 个交易日王府井股票交易均价的 80%（按“进一法”保留两位小数），即

26.84 元/股，且以本次募集配套资金总额上限测算，本次交易完成后，存续公

司王府井的总股本将增至 1,126,622,677 股。若首旅集团在本次募集配套资金

中足额认购 100,000.00 万元，不考虑收购请求权、现金选择权的影响，首旅集

团将持有王府井 366,032,895 股股份，占王府井总股本的 32.49%，仍为王府井

的控股股东。

本次交易前后，王府井股东的持股情况如下：

股东名称

本次换股吸收合并前
本次换股吸收合并后

（不考虑募集配套资金）

本次换股吸收合并后

（以募集配套资金总额上

限测算）

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股）

持股比

例
持股数量（股）

持股比

例

注

 注：根据本次换股吸收合并方案，对于首商股份换股股东所持有的首商股份股票数量乘以换股比例后数

额不是整数的，各股东按照其小数点后尾数大小排序，向每一位股东依次发放一股，直至实际换股数与计

划发行股数一致，如遇尾数相同者多于剩余股数时则采取计算机系统随机发放的方式，直至实际换股数与

计划发行股数一致，故首旅集团在本次换股吸收合并后最终持有王府井的股份数量与该数量可能存在最多

1 股的差异。

36

首旅集团 211,354,537 27.23% 328,775,071 33.63% 366,032,895 32.49%

三胞南京投资 87,325,918 11.25% 87,325,918 8.93% 87,325,918 7.75%

京国瑞基金 50,454,800 6.50% 50,454,800 5.16% 50,454,800 4.48%

成都工投资产 38,999,875 5.02% 38,999,875 3.99% 38,999,875 3.46%

其他股东 388,115,220 50.00% 472,035,717 48.29% 583,809,189 51.82%

总股本 776,250,350 100.00% 977,591,381 100.00% 1,126,622,677 100.00%

注：本次换股吸收合并前的股权结构以王府井截至本报告签署日的情况为基础进行测算；

测算募集配套资金发行股份的影响时，以本次募集配套资金总额上限测算，且假设首旅集团足

额认购 100,000.00 万元，王府井的其他现有股东不参与认购；同时，假设本次募集配套资金发

行价格为 2021 年 1 月 30 日前 20 个交易日王府井股票交易均价的 80%（按“进一法”保留两

位小数），即 26.84 元/股。

本次交易完成后，存续公司王府井的控股股东仍为首旅集团，实际控制人仍

为北京市国资委，王府井的控股股东和实际控制人未发生变更。

（三）本次交易对存续公司主要财务指标的影响

本次交易实施后，王府井或其全资子公司将承继及承接首商股份的全部资

产、负债、业务、人员、合同及其他一切权利与义务。本次交易完成后，吸收

合并双方的业务将得到全面整合，实现规模效应与协同效应，存续公司王府井

的资产总额、营业收入等将得到扩大，进一步优化其财务状况，提高经营规模，

增强持续盈利能力。

根据信永中和出具的《备考审阅报告》及王府井 2019 年、2020 年审计报

告和 2021 年 1-5月财务报表，本次交易对王府井主要财务指标的影响如下：

单位：万元

项目
2021-5-31 2020-12-31 2019-12-31

实际 备考 实际 备考 实际 备考

[…]

的平稳过渡及规范运行，提升组织机构的管理效率。在实现经营管理团队整合后，

通过相互吸收、借鉴经营管理经验，存续公司将有效提升经营管理能力，降低内

部管理成本，实现管理协同；并通过进一步优化激励机制，充分发挥管理团队和

员工的积极性，确保存续公司长远战略目标的实现，保障存续公司盈利能力的稳

步提升。

综上所述，本次交易后存续公司将在业务、资产、财务、人员、机构等方

面采取有效的整合协同措施，实现在门店分布、营销资源、顾客资源和供应商

渠道等方面的资源整合，提升管理效率，促进降本增效，有利于实现优势互补，

促进各项业务的协同发展，提升合并后存续公司的盈利能力。

（二）本次交易对存续公司股权结构的影响

105

本次交易前，王府井总股本为 776,250,350 股，首商股份的总股本为

658,407,554 股。参与本次换股的首商股份股票为 658,407,554 股，参照本次换

股比例计算，王府井为本次换股吸收合并发行的股份数量合计为 201,341,031

股。

本次换股吸收合并完成后，若不考虑募集配套资金，存续公司王府井的总

股本将增至 977,591,381 股。若不考虑收购请求权、现金选择权的影响，首旅

集团将持有王府井 328,775,071 股股份注，占王府井总股本的 33.63%，仍为王

府井的控股股东。

根据本次交易方案，王府井拟向包括首旅集团在内的不超过 35 名特定投资

者非公开发行 A 股股票募集配套资金不超过 400,000.00 万元，其中，首旅集团

拟认购的募集配套资金总额不超过 100,000.00 万元。本次募集配套资金采取询

价发行方式，募集配套资金的定价基准日为本次募集配套资金发行股份的发行

期首日，发行价格不低于发行期首日前 20 个交易日王府井股票交易均价的 80%，

故发行价格尚未确定。假设本次募集配套资金的发行价格为 2021 年 1 月 30 日

前 20 个交易日王府井股票交易均价的 80%（按“进一法”保留两位小数），即

26.84 元/股，且以本次募集配套资金总额上限测算，本次交易完成后，存续公

司王府井的总股本将增至 1,126,622,677 股。若首旅集团在本次募集配套资金

中足额认购 100,000.00 万元，不考虑收购请求权、现金选择权的影响，首旅集

团将持有王府井 366,032,895 股股份，占王府井总股本的 32.49%，仍为王府井

的控股股东。

本次交易前后，王府井股东的持股情况如下：

股东名称

本次换股吸收合并前
本次换股吸收合并后

（不考虑募集配套资金）

本次换股吸收合并后

（以募集配套资金总额上

限测算）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

首旅集团 211,354,537 27.23% 328,775,071 33.63% 366,032,895 32.49%

三胞南京投资 87,325,918 11.25% 87,325,918 8.93% 87,325,918 7.75%

注

 注：根据本次换股吸收合并方案，对于首商股份换股股东所持有的首商股份股票数量乘以换股比例后数

额不是整数的，各股东按照其小数点后尾数大小排序，向每一位股东依次发放一股，直至实际换股数与计

划发行股数一致，如遇尾数相同者多于剩余股数时则采取计算机系统随机发放的方式，直至实际换股数与

计划发行股数一致，故首旅集团在本次换股吸收合并后最终持有王府井的股份数量与该数量可能存在最多

1 股的差异。

106

京国瑞基金 50,454,800 6.50% 50,454,800 5.16% 50,454,800 4.48%

成都工投资产 38,999,875 5.02% 38,999,875 3.99% 38,999,875 3.46%

其他股东 388,115,220 50.00% 472,035,717 48.29% 583,809,189 51.82%

总股本 776,250,350 100.00% 977,591,381 100.00% 1,126,622,677 100.00%

注：本次换股吸收合并前的股权结构以王府井截至本报告签署日的情况为基础进行测算；

测算募集配套资金发行股份的影响时，以本次募集配套资金总额上限测算，且假设首旅集团足

额认购 100,000.00 万元，王府井的其他现有股东不参与认购；同时，假设本次募集配套资金发

行价格为 2021 年 1 月 30 日前 20 个交易日王府井股票交易均价的 80%（按“进一法”保留两

位小数），即 26.84 元/股。

本次交易完成后，存续公司王府井的控股股东仍为首旅集团，实际控制人仍

为北京市国资委，王府井的控股股东和实际控制人未发生变更。

（三）本次交易对存续公司主要财务指标的影响

本次交易实施后，王府井或其全资子公司将承继及承接首商股份的全部资

产、负债、业务、人员、合同及其他一切权利与义务。本次交易完成后，吸收

合并双方的业务将得到全面整合，实现规模效应与协同效应，存续公司王府井

的资产总额、营业收入等将得到扩大，进一步优化其财务状况，提高经营规模，

增强持续盈利能力。

根据信永中和出具的《备考审阅报告》及王府井 2019 年、2020 年审计报

告和 2021 年 1-5月财务报表，本次交易对王府井主要财务指标的影响如下：

单位：万元

项目
2021-5-31 2020-12-31 2019-12-31

实际 备考 实际 备考 实际 备考